

Роман Олійничук,

кандидат юридичних наук, доцент, доцент
кафедри безпеки

та правоохоронної діяльності

Західноукраїнського національного
університету

ORCID: <https://orcid.org/0000-0003-4228-1384>

Артем Карапетян,

здобувач ступеня доктора філософії

Західноукраїнського національного
університету

ORCID: <https://orcid.org/0009-0007-7692-1024>

ВИКОРИСТАННЯ КРИМІНАЛЬНОГО АНАЛІЗУ В ПОЛІЦЕЙСЬКІЙ ДІЯЛЬНОСТІ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ(НА ПРИКЛАДІ УКРАЇНИ)

Розглянуто деякі особливості використання кримінального аналізу в поліцейській діяльності в умовах воєнного стану (на прикладі України). Проаналізовано погляди науковців на категорії, які стосуються використання кримінального аналізу в поліцейській діяльності в умовах воєнного стану (на прикладі України). Обґрунтовано важливість та доцільність використання кримінального аналізу в поліцейській діяльності в умовах воєнного стану (на прикладі України). Досліджено деякі особливості використання кримінального аналізу в поліцейській діяльності в умовах воєнного стану (на прикладі України). Оцінено важливість та доцільність використання кримінального аналізу в поліцейській діяльності в умовах воєнного стану (на прикладі України). Зроблено ряд відповідних авторських висновків щодо деяких особливостей використання кримінального аналізу в поліцейській діяльності в умовах воєнного стану (на прикладі України). Попри позитивні результати, кримінальний аналіз в діяльності поліції України стикається з низкою проблем, які окреслені автором. Оскільки, на сучасному етапі розвиток кримінального аналізу в Україні має стратегічне значення для побудови ефективної системи національної безпеки, автором запропонований ряд перспективних заходів. Доведено, що кримінальний аналіз в умовах воєнного стану виступає критичним компонентом ефективної діяльності Національної поліції України, а його застосування сприяє підвищенню оперативності, точності та стратегічної гнучкості правоохоронних органів. Обґрунтовано, що попри наявні проблеми – кадрові, технічні та організаційні – кримінальний аналіз в Україні демонструє динамічний розвиток, а його подальше удосконалення має спиратися на інтеграцію сучасних ІТ-технологій, розширення аналітичної підготовки кадрів і розроблення національних стандартів аналітичної діяльності в системі МВС.

У процесі дослідження використано комплекс методів – аналіз нормативно-правових актів, порівняльно-правовий метод, а також методи системного та кримінологічного аналізу, що дало змогу всебічно розкрити особливості застосування кримінального аналізу в діяльності поліції під час воєнного стану.

Ключові слова: кримінальний аналіз, поліцейська діяльність, використання кримінального аналізу, кримінальне правопорушення, умови воєнного стану, досудове розслідування, розкриття та розслідування злочинів.

Oliynyshuk R., Karapetyan A.

Use of criminal analysis in police activities under martial law (on the example of Ukraine)

Some features of the use of criminal analysis in police activities under martial law (using the example of Ukraine) are considered. The views of scientists on the categories related to the use of criminal analysis in police activities under martial law (using the example of Ukraine) are analyzed. The importance and feasibility of using criminal analysis in police activities under martial law (using the example of Ukraine) are substantiated. Some features of the use of criminal analysis in police activities under martial law (using the example of Ukraine) are investigated. The importance and expediency of using criminal analysis in police activities under martial law (using the example of Ukraine) are assessed. A number of relevant author's conclusions are made regarding some features of using criminal analysis

in police activities under martial law (using the example of Ukraine). Despite the positive results, criminal analysis in the activities of the Ukrainian police faces a number of problems, which are outlined by the author. Since, at the current stage, the development of criminal analysis in Ukraine is of strategic importance for building an effective national security system, the author proposes a number of promising measures. It has been proven that criminal analysis under martial law is a critical component of the effective activities of the National Police of Ukraine, and its application contributes to increasing the efficiency, accuracy, and strategic flexibility of law enforcement agencies. It is substantiated that, despite existing problems – personnel, technical, and organizational – criminal analysis in Ukraine demonstrates dynamic development, and its further improvement should be based on the integration of modern IT technologies, the expansion of analytical training of personnel, and the development of national standards for analytical activities in the Ministry of Internal Affairs system.

In the course of the study, a combination of methods was employed – analysis of legal and regulatory acts, the comparative legal method, as well as methods of systemic and criminological analysis – which made it possible to comprehensively examine the peculiarities of applying criminal analysis in police activities under martial law conditions.

Keywords: *criminal analysis, police activities, use of criminal analysis, criminal offense, martial law conditions, pre-trial investigation, detection and investigation of crimes.*

Постановка проблеми. Сучасні умови функціонування держави, зокрема вплив воєнного стану, кардинально змінюють характер, масштаби та інтенсивність злочинності. В умовах воєнних дій традиційні методи оперативно-розшукової діяльності та реагування на правопорушення часто виявляються недостатньо ефективними. Це обумовлено як обмеженими ресурсами, так і ускладненими умовами збору, обробки та аналізу інформації. У таких обставинах зростає потреба в ефективних аналітичних підходах, які дозволяють швидко виявляти закономірності, прогнозувати ризики та забезпечувати обґрунтоване управлінське реагування. Одним із найважливіших інструментів у цьому контексті виступає кримінальний аналіз, який поєднує елементи кримінологічного, статистичного та інформаційного дослідження.

Актуальність проблеми використання кримінального аналізу в поліцейській діяльності визначається тим, що він стає невід'ємною частиною системи управління безпекою держави. В умовах воєнного стану завдання поліції значно розширюються: від охорони громадського порядку та боротьби із загальнокримінальною злочинністю до протидії диверсіям, мародерству, колабораціонізму, кіберзлочинності, а також забезпечення взаємодії з військовими формуваннями. Усі ці процеси потребують оперативного та глибокого аналітичного супроводу. Проте на практиці механізми кримінального аналізу в Україні залишаються недостатньо розвиненими, відсутня єдина концепція їх застосування в кризових ситуаціях, а кадровий та технічний потенціал аналітичних підрозділів є обмеженим.

Таким чином, постановка проблеми полягає у визначенні сутності, структури та механізмів функціонування кримінального аналізу в поліцейській діяльності під час воєнного стану (на прикладі України). Необхідно дослідити, як саме аналітичні інструменти можуть бути адаптовані до умов обмежених ресурсів, підвищеної небезпеки та інформаційної нестабільності, а також які організаційні зміни потрібні для підвищення ефективності аналітичних підрозділів. Вирішення цієї проблеми передбачає не лише теоретичне обґрунтування ролі кримінального аналізу, але й розроблення практичних рекомендацій щодо його інтеграції у діяльність поліції під час воєнного стану (на прикладі України).

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Окремі питання, які пов'язані із використанням кримінального аналізу в поліцейській діяльності в умовах воєнного стану у своїх працях розглядали українські вчені, такі як О. М. Гончарук та К. Ю. Ісмайлов, В. Коцуренко, В. Ігнатів та А. Кисельов, Д. Г. Тінін, Д. Олексієнко, Д. Нікіщенко, Р. Івашук та А. Кисельов, В. В. Ткаченко, Р. В. Білоус, В. І. Василичук та О. В. Таран, І. А. Федчак, В. В. Моца та інші. Зокрема, О. М. Гончарук та К. Ю. Ісмайлов у своїй науковій праці розглянули поняття, мету й завдання кримінального аналізу в системі правоохоронних органів України [1]. В. Коцуренко, В. Ігнатів та А. Кисельов акцентували свою увагу на кримінальному аналізі саме у воєнний час [2]. Д. Г. Тінін у своєму науковому дослідженні звернувся до питання про інформаційно-аналітичне забезпечення поліцейських в умовах дії правового режиму воєнного стану, а точніше, про можливості та необхідність координаційних дій поліцейських під час отримання інформації на тимчасово окупованих та підконтрольних українських територіях [3]. Д. Олексієнко, Д. Нікіщенко, Р. Івашук та А. Кисельов у своїй науковій праці дослідили питання штучного інтелекту в кримінальному аналізі [4]. В. В. Ткаченко у своєму науковому дослідженні розглянув основні аспекти кримінологічної характеристики (аналізу) злочинності під час воєнного стану [5]. Р. В. Білоус, В. І. Василичук та О. В. Таран у своєму науковому здобутку приділили увагу використанню методів кримінального аналізу під час оперативного провадження та досудового

розслідування [6]. Навчальний посібник І. А. Федчака присвячений теоретичним розробкам та практичним рекомендаціям у сфері кримінального аналізу [7]. В. В. Моца акцентував свою увагу на теоретико-методологічних засадах використання кримінального аналізу оперативними підрозділами правоохоронних органів України [8].

Однак, незважаючи на досить вагомий та продуктивний науковий здобуток у цьому напрямі, багато аспектів даної проблематики, зокрема питання щодо важливості та доцільності використання кримінального аналізу в поліцейській діяльності в умовах воєнного стану, особливо, в теперішній час, на прикладі України залишаються малодослідженими та спірними, особливо в їхньому практичному застосуванні.

У зв'язку з цим, **метою статті** є дослідження важливості та доцільності використання можливостей кримінального аналізу в поліцейській діяльності в умовах воєнного стану (на прикладі України), а також визначення його основних напрямів, проблем та перспектив розвитку.

Виклад основного матеріалу дослідження. Воєнний стан, запроваджений в Україні у 2022 році, суттєво змінив функціональні особливості правоохоронних органів. В умовах зростання кількості воєнних злочинів, диверсій, кіберзагроз та внутрішніх правопорушень, зросла потреба у підвищенні ефективності кримінального аналізу як системного інструменту інформаційно-аналітичного забезпечення поліцейської діяльності. Кримінальний аналіз стає підґрунтям оперативного керування силами та засобами поліції в умовах воєнного стану.

Всупереч очевидній ефективності аналітичного підходу до виявлення, розкриття й попередження злочинів, в умовах воєнного стану спостерігається низка протиріч. З одного боку, правоохоронні органи мають потребу в швидкому прийнятті рішень на основі достовірної інформації, з іншого — обмеженість доступу до джерел, руйнування інфраструктури, нестабільність комунікацій і необхідність дотримання режиму секретності створюють бар'єри для збору й обробки даних. До того ж, частина інформації, отриманої з відкритих джерел, потребує перевірки, а алгоритми її обробки не завжди адаптовані до умов надзвичайних ситуацій. Таким чином, актуальною є проблема розроблення адаптивної моделі кримінального аналізу, здатної функціонувати в умовах нестабільності, ризику та обмежених ресурсів.

На думку науковців, кримінальний аналіз є важливим і в умовах розвинутої організованої злочинності незамінним елементом системи інформаційного забезпечення оперативно-розшукової діяльності [10, с. 238].

Ще одним аспектом проблеми є кадровий фактор. Ефективний кримінальний аналіз вимагає фахівців, які поєднують навички роботи з великими обсягами даних, розуміння кримінологічних закономірностей і знання інформаційних технологій. Однак на практиці підготовка таких кадрів відстає від потреб сучасної поліцейської діяльності. Недостатня інтеграція між навчальними закладами, науковими установами та практичними підрозділами поліції знижує можливість впровадження інноваційних аналітичних методик. Проблема кадрового забезпечення ускладнюється також тим, що воєнний стан зумовлює ротації, втрату спеціалістів і необхідність швидкої заміни персоналу, що не сприяє стабільності аналітичної роботи.

Не менш значущим є організаційно-правовий аспект проблеми. Система нормативного регулювання аналітичної діяльності правоохоронних органів в Україні залишається фрагментарною. Відсутність чітких стандартів, методичних рекомендацій і єдиних алгоритмів використання аналітичних інструментів призводить до нерівномірності якості аналізу в різних підрозділах поліції. Крім того, у період воєнного стану частина рішень приймається в умовах обмеженого часу, що вимагає делегування повноважень і підвищення відповідальності аналітиків. Водночас така оперативність часто відбувається без належного документування та аналітичного супроводу, що унеможливорює подальше узагальнення досвіду.

Важливим компонентом також є технологічна складова. У світі кримінальний аналіз активно використовує сучасні інформаційні технології – геоінформаційні системи (GIS), аналітику великих даних (Big Data), алгоритми штучного інтелекту (AI) та системи відеоаналітики. В українських реаліях ці інструменти використовуються вибірково, переважно в експериментальному режимі. Більшість аналітичних систем не інтегровані між собою, що створює інформаційні «розриви» між підрозділами. Таким чином, виникає потреба у створенні єдиного інформаційно-аналітичного середовища, здатного забезпечити обмін, захист і комплексну обробку даних.

Слід погодитись із вченими, що основною умовою отримання хороших результатів у розпізнаванні та протидії терористичним загрозам є обмін інформацією між правоохоронними органами, своєчасний аналіз даної інформації та здійснення прогнозування [11, с.154].

Законом України «Про правовий режим воєнного стану», поняття «воєнний стан» визначається, як «особливий правовий режим, що вводиться в Україні або в окремих її місцевостях у разі збройної агресії

чи загрози нападу, небезпеки державній незалежності України, її територіальній цілісності та передбачає надання відповідним органам державної влади, військовому командуванню, військовим адміністраціям та органам місцевого самоврядування повноважень, необхідних для відвернення загрози, відсічі збройної агресії та забезпечення національної безпеки, усунення загрози небезпеки державній незалежності України, її територіальній цілісності, а також тимчасове, зумовлене загрозою, обмеження конституційних прав і свобод людини і громадянина та прав і законних інтересів юридичних осіб із зазначенням строку дії цих обмежень» [9].

І. А. Федчак вдало відзначає, що «кримінальний аналіз є діяльністю співробітників правоохоронних органів з використання інтелектуального програмного забезпечення та системного підходу щодо збору відповідної інформації, аналітичного вивчення певних характеристик, тенденцій з метою встановлення взаємозв'язків між фактами, подіями, явищами, суб'єктами та об'єктами, оптимізації управління правоохоронними органами на державному, територіальному рівні та під час вирішення конкретних задач протидії злочинності» [7, с. 16-17].

Слід погодитися з його думкою про те, що кримінальний аналіз – «специфічний вид інформаційно-аналітичної діяльності, спрямований на встановлення та передбачення взаємозв'язків між даними про злочинну діяльність та іншими даними, потенційно з ними пов'язаними, їх оцінювання, інтерпретація та прогнозування розвитку досліджуваних подій з метою їх використання під час досудового розслідування та здійснення» [7, с. 16-17].

З огляду на вищезазначене, проблема використання кримінального аналізу в поліцейській діяльності в умовах воєнного стану має комплексний характер. Вона поєднує організаційні, правові, кадрові, технічні та етичні аспекти, кожен з яких потребує системного наукового осмислення. Недостатня теоретична розробленість цього питання у вітчизняній науці та обмежений практичний досвід його застосування в умовах війни створюють наукову прогалину, заповнення якої має не лише теоретичне, а й важливе практичне значення для забезпечення національної безпеки.

Висновки. В умовах воєнного стану, особливо для України в теперішній час, кримінальний аналіз стає не лише способом боротьби зі злочинністю, а й знаряддям збереження національної витримки.

Попри позитивні результати, кримінальний аналіз у діяльності поліції України стикається з низкою проблем. Серед них:

- недостатня інтеграція баз даних між різними відомствами (МВС, СБУ, прокуратура);
- дефіцит кваліфікованих аналітиків;
- обмеження доступу до інформації у зв'язку з режимом секретності в умовах воєнного стану;
- відсутність єдиної аналітичної платформи для обміну даними між підрозділами поліції;
- низький рівень автоматизації процесів кримінального аналізу.

Крім того, воєнний стан створює особливі етико-правові виклики, так як зростає небезпека порушення прав людини в процесі збирання даних, що вимагає дотримання принципу пропорційності між безпекою і приватністю.

На сучасному етапі розвиток кримінального аналізу в Україні має стратегічне значення для побудови ефективної системи національної безпеки. Серед перспектив:

- створення єдиного аналітичного центру при МВС із доступом до даних усіх відомств;
- впровадження технологій штучного інтелекту та машинного навчання для прогнозування криміногенної ситуації;
- розширення міжнародного співробітництва з Європолем та Інтерполом у сфері кримінального аналізу;
- удосконалення професійної підготовки аналітиків у закладах вищої освіти;
- розроблення національної програми цифрової безпеки, яка інтегрує кримінальну аналітику у всі рівні державного управління.

Кримінальний аналіз в умовах воєнного стану виступає критичним компонентом ефективної діяльності Національної поліції України. Його застосування сприяє підвищенню оперативності, точності та стратегічної гнучкості правоохоронних органів.

Попри наявні проблеми – кадрові, технічні та організаційні – кримінальний аналіз в Україні демонструє динамічний розвиток. Його подальше удосконалення має спиратися на інтеграцію сучасних ІТ-технологій, розширення аналітичної підготовки кадрів і розроблення національних стандартів аналітичної діяльності в системі МВС.

Список використаних джерел

1. Гончарук О. М., Ісмаїлов К. Ю. Кримінальний аналіз у системі правоохоронних органів України: поняття, мета й завдання. *Правовий часопис Донбасу*. 2023. № 2. С. 3–9.
2. Коцуренко В., Ігнатів В., Кисельов А. Кримінальний аналіз в воєнний час. *Universum*, 2024, (9). С. 133–137.
3. Тінін Д. Г. Інформаційно-аналітичне забезпечення поліцейських в умовах дії правового режиму воєнного стану: можливості та необхідність координаційних дій поліцейських під час отримання інформації на тимчасово окупованих та підконтрольних українських територіях. *Науковий вісник Ужгородського Національного Університету. Серія ПРАВО*. 2024. Випуск 83. Частина 2. С. 62–68.
4. Олексієнко Д., Нікішенко Д., Іващук Р., Кисельов А. Штучний інтелект в кримінальному аналізі. *Universum*. 2025. 21. С. 521–526.
5. Ткаченко В. В. Основні аспекти кримінологічної характеристики (аналізу) злочинності під час воєнного стану. *Науковий вісник Ужгородського Національного Університету*. 2025. С. 181–188.
6. Білоус Р. В., Василичук В. І., Таран О. В. Використання методів кримінального аналізу під час оперативного провадження та досудового розслідування. *Науковий вісник Національної академії внутрішніх справ*. 2021. № 1. С. 131–137.
7. Федчак І. А. Основи кримінального аналізу : навчальний посібник. Львів : Львівський державний університет внутрішніх справ. 2021. 288 с.
8. Моца В. В. Теоретико-методологічні засади використання кримінального аналізу оперативними підрозділами правоохоронних органів України. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія : Право*. 2022. Вип. 73(2). С. 141–147.
9. Сандул К. О. Форми оперативного кримінального аналізу. *Вісник Південного регіонального центру Національної академії правових наук України*. 2018. № 15. С. 160–166.
10. Цигикал П. Кримінальний аналіз як елемент системи інформаційного забезпечення оперативно-розшукової діяльності. *Збірник наукових праць Національної академії Державної прикордонної служби України. Сер. : Військові та технічні науки*. 2017. № 2. С. 234–240.
11. Кіреєва О. С. Кримінальний аналіз як один з елементів у системі протидії терористичним загрозам. *Збірник наукових праць Національної академії Державної прикордонної служби України. Сер. : Військові та технічні науки*. 2017. № 4. С. 143–157.
12. Власюк О. В. Кримінальний аналіз у боротьбі зі злочинністю: виникнення та становлення. *Університетські наукові записки*. 2012. № 4. С. 351–356.
13. Фаріон О. Метод стратегічного кримінального аналізу загроз прикордонній безпеці України. *Збірник наукових праць Національної академії Державної прикордонної служби України. Серія : Військові та технічні науки*. 2020. №2. С. 223–241.
14. Про правовий режим воєнного стану : Закон України № 389-VIII від 12. 05. 2015 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/389-19#Text> (дата звернення: 15.09.2025).

References

1. Honcharuk, O. M. & Ismaylov, K. Yu. (2023). Kryminalnyi analiz u systemi pravookhoronnykh orhaniv Ukrayiny: ponyattya, meta y zavdannya [Criminal analysis in the system of law enforcement agencies of Ukraine: concept, goal and tasks]. *Pravovyy chasopys Donbasu – Legal Journal of Donbas*, 2, 3-9 [in Ukrainian]
2. Kotsurenko, V., Ihnatov, V. & Kyselov, A. (2024). Kryminalnyi analiz v voyenny chas [Criminal analysis in wartime]. *Universum*, 9, 133–137 [in Ukrainian]
3. Tinin, D. H. (2024). Informatsiyno-analitychne zabezpechennya politseyskykh v umovakh diyi pravovoho rezhymu voyennoho stanu; mozhlyvosti ta neobkhdnist koordynatsiynykh diy politseyskykh pid chas otrymannya informatsiyi na tymchasovo okupovanykh ta pidkontrolnykh ukrayinskykh terytoriyakh [Information and analytical support for police officers under the legal regime of martial law: the possibilities and necessity of coordinating police actions when obtaining information in temporarily occupied and controlled Ukrainian territories]. *Naukovyy visnyk Uzhhorodskoho Natsionalnoho Universytetu. Seriya PRAVO – Scientific Bulletin of Uzhhorod National University. LAW Series*, 83(2), 62-68 [in Ukrainian]
4. Oleksiyenko, D., Nikishenko, D., Ivashchuk, R. & Kyselov, A. (2025). Shtuchnyy intelekt v kryminalnomu analizi [Intelligence in Criminal Analysis]. *Universum*, 21, 521–526 [in Ukrainian]

5. Tkachenko, V. V. (2025). Osnovni aspekty kryminolohichnoyi kharakterystyky (analizu) zlochynnosti pid chas voyennoho stanu [Main aspects of criminological characteristics (analysis) of crime during martial law]. *Naukovyy visnyk Uzhhorodskoho Natsionalnoho Universytetu – Scientific Bulletin of the Uzhhorod National University*, 181-188 [in Ukrainian].
6. Bilous, R. V., Vasylynychuk, V. I. & Taran O. V. (2021). Vykorystannya metodiv kryminal'noho analizu pid chas operatyvnoho provadzhennya ta dosudovoho rozsliduvannya [Use of criminal analysis methods during operational proceedings and pre-trial investigation]. *Naukovyy visnyk Natsional'noyi akademiyi vnutrishnikh sprav – Scientific Bulletin of the National Academy of Internal Affairs*, 1, 131-137 [in Ukrainian].
7. Fedchak, I. A. (2021). *Osnovy kryminalnoho analizu [Fundamentals of criminal analysis]*. Lviv: Lvivskyy derzhavnyy universytet vnutrishnikh sprav [in Ukrainian].
8. Motsa, V. V. (2022). Teoretyko-metodolohichni zasady vykorystannya kryminalnoho analizu operatyvnymy pidrozdilamy pravookhoronnykh orhaniv Ukrayiny [Theoretical and methodological principles of the use of criminal analysis by operational units of law enforcement agencies of Ukraine]. *Naukovyy visnyk Uzhhorodskoho natsionalnoho universytetu. Seriya: Pravo – Scientific Bulletin of the Uzhhorod National University. Series: Law*, 73(2), 141-147 [in Ukrainian].
9. Sandul, K. O. (2018). Formy operatyvnoho kryminalnoho analizu [Forms of operational criminal analysis]. *Visnyk Pivdennoho rehionalnoho tsentru Natsionalnoyi akademiyi pravovykh nauk Ukrayiny – Bulletin of the Southern Regional Center of the National Academy of Legal Sciences of Ukraine*, 15, 160-166 [in Ukrainian].
10. Tsyhykal, P. (2017). Kryminalnyy analiz yak element systemy informatsiynoho zabezpechennya operatyvno-rozshukovoyi diyalnosti [Criminal analysis as an element of the system of information support of operational and investigative activities]. *Zbirnyk naukovykh prats Natsionalnoyi akademiyi Derzhavnoyi prykordonnoyi sluzhby Ukrayiny. Ser.: Viyskovi ta tekhnichni nauky – Collection of scientific works of the National Academy of the State Border Service of Ukraine. Ser.: Military and technical sciences*, 2, 234-240 [in Ukrainian].
11. Kireyeva, O. C. (2017). Kryminalnyy analiz yak odyn z elementiv u systemi protydyi terorystychnym zahrozam [Criminal analysis as one of the elements in the system of combating terrorist threats]. *Zbirnyk naukovykh prats Natsional'noyi akademiyi Derzhavnoyi prykordonnoyi sluzhby Ukrayiny. Ser.: Viys'kovi ta tekhnichni nauky – Collection of scientific works of the National Academy of the State Border Service of Ukraine. Ser.: Military and technical sciences*, 4, 143-157 [in Ukrainian].
12. Vlasyuk, O. V. (2012). Kryminalnyy analiz u borotbi zi zlochynnistyu: vynyknennya ta stanovlennya [Criminal analysis in the fight against crime: origin and development]. *Universytetski naukovi zapysky – University scientific notes*, 4, 351-356 [in Ukrainian].
13. Farion, O. (2020). Metod stratehichnoho kryminalnoho analizu zahroz prykordonniy bezpetsi Ukrayiny [The method of strategic criminal analysis of threats to the border security of Ukraine]. *Zbirnyk naukovykh prats Natsionalnoyi akademiyi Derzhavnoyi prykordonnoyi sluzhby Ukrayiny. Seriya: Viyskovi ta tekhnichni nauky – Collection of scientific works of the National Academy of the State Border Service of Ukraine. Series: Military and technical sciences*, 2, 223-241 [in Ukrainian].
14. Zakon Ukrainy «Pro pravovyy rezhym voyennoho stanu» [The Law of Ukraine «About the legal regime of martial law»]. (n.d.). *zakon.rada.gov.ua*. Retrieved from <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/389-19#Text> [in Ukrainian].

Стаття надійшла 28.09.2025

Стаття прийнята до друку 14.11.2025